Nº 85, quinta-feira, 7 de maio de 200932 1ISSN 1677-7042

Cargo: Assistente
RT: Dedicação Exclusiva
1º lugar: Vera Núbia Santos - 76,53;
2º lugar: Catarina Nascimento de Oliveira - 63,24.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA No- 1.091, DE 5 DE MAIO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta
nos Processos No- . 23113.003557/09-13 e 23113.004147/09-17; re-
solve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos, objetivando o preenchimento de vagas para o Cargo
de Professor Efetivo, Nível I, conforme Edital No- . 013/2009, pu-
blicado no D.O.U. em 20.02.2009, para o Departamento de Me-
dicina/CCBS, cuja as Matérias de Ensino, Cargos, Regime de Tra-
balho, candidatos aprovados e média final estão relacionados na or-
dem que se segue:

Matéria de Ensino: Medicina da Criança
Cargo: Assistente
RT: 40 (quarenta) horas
1º lugar: Marcos Antonio Valadares Oliveira - 65,01;
2º lugar: Emanoel Messias Costa - 62,80.
Matéria de Ensino: Psiquiatria
Cargo: Adjunto
RT: 20 (vinte) horas
1º lugar: Marcos Antonio Moura Vieira - 68,47.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA No- 1.096, DE 5 DE MAIO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta no
Processo No- . 23113.001187/09-17/Departamento de Administra-
ção/CCSA, resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos, objetivando o preenchimento de vaga para o Cargo
de Professor Efetivo, Nível I, conforme Edital No- . 001/2009, pu-
blicado no D.O.U. em 12/01/2009, para o Departamento de Ad-
ministração/CCSA, cuja Matéria de Ensino, candidatos aprovados e
média final estão relacionados na ordem que se segue:

Matéria de Ensino: Administração de Produção e Operações
e Administração de Materiais e Recursos Patrimoniais

Cargo: Adjunto
RT: Dedicação Exclusiva
1º lugar: Maria Elena Leon Olave - 64,12.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA No- 1.101, DE 5 DE MAIO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta
nos Processos No- . 23113.000413/09-89 e 23113.000426/09-21, re-
solve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos, objetivando o preenchimento de vagas para o Cargo
de Professor Efetivo, Nível I, conforme Edital No- . 120/2008, pu-
blicado no D.O.U. em 31/12/2008, cujos Departamentos, Matérias de
Ensino, Cargos, Regime de Trabalho, candidatos aprovados e média
final estão relacionados na ordem que se segue:

Departamento de Computação/CCET
Matéria de Ensino: Engenharia de Software ou Sistemas de

Informação
Cargo: Adjunto
RT: Dedicação Exclusiva
1º lugar: Adicinéia Aparecida de Oliveira - 68,61.
Departamento de Física/CCET
Matéria de Ensino: Física Médica
Cargo: Adjunto
RT: Dedicação Exclusiva
1º lugar: Emerson Luís de Santa Helena - 64,1;
2º lugar: Márcia Regina Pereira Attie - 60,8;
3º lugar: Albérico Blohem de Carvalho Júnior - 59,6.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA No- 258, DE 5 DE MAIO DE 2009

A GERENTE DA GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições regimentais, resolve:

Homologar o Resultado do Processo Seletivo Simplificado
destinado à Contratação de Professor Substituto de que trata o Edital-
GDP/N o- 12/2009, conforme relação anexa.

NORMA SUELY MACHADO DOS SANTOS

ANEXO

Área de Estudo/Disciplina: Beneficiamento de Minérios - 20 Horas -
Campus Vitória

No- de Inscrição Nome do Candidato Ponto Classificação
0032 Demetrius Da Rós Ruy 48,80 1º

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA No- 84, DE 6 DE MAIO DE 2009

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ES-
TUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA-
INEP, no uso da atribuição que lhe é conferido Art. 16, VI do Decreto
No- 6.317 de 20 de dezembro de 2007, resolve:

Art. 1º Fica estabelecidos, para as diversas etapas e ati-
vidades do processo de execução do Censo Escolar da Educação
Básica de 2009, que será realizado via Internet em todo o território
nacional, as seguintes datas e os respectivos responsáveis:

a) abertura do Sistema "Educacenso" na Internet para entrada
de dados.

Data: 27/05/09
Responsável: Diretoria de Tecnologia e Disseminação de In-

formações Educacionais - DTDIE/INEP;
b) coleta, digitação e exportação dos dados pela Internet,

tendo como data de referência para o preenchimento o Dia Nacional
do Censo Escolar da Educação Básica.

Data Inicial: 27/05/09
Data Final: 31/08/09
Responsáveis: Diretor, Responsável pela escola ou pelo Sis-

tema Educacional Informatizado;
c) envio dos Dados Preliminares ao Ministério da Educação

para publicação no Diário Oficial da União.
Data: 15/09/09
Responsável: DEED/INEP;
d) envio aos gestores municipais e estaduais de relatório por

escola, apontando inconsistências nas informações prestadas.
Data: até no máximo 5 dias após a publicação preliminar dos

resultados no Diário Oficial da União.
Responsável: DEED/INEP;
e) Reabertura do Sistema "Educacenso" na Internet para con-

ferência e correção de erros de informações.
Data Inicial: a partir da data da publicação dos resultados

preliminares no Diário Oficial da União.
Data Final: 30 dias após a publicação dos resultados pre-

liminares no Diário Oficial da União
Responsável: Diretoria de Tecnologia e Disseminação de In-

formações Educacionais - DTDIE/INEP;
f) correção das inconsistências apontadas no relatório en-

viado pelo Inep, diretamente no sistema "Educacenso", na Internet.
Data Inicial: a partir da data da publicação dos resultados

preliminares no Diário Oficial da União.
Data Final: 30 dias após a publicação dos resultados pre-

liminares no Diário Oficial da União.
Responsáveis: Estados, Distrito Federal e os Municípios;
g) período para conferência e correção de erros de infor-

mações diretamente no sistema "Educacenso", na Internet.
Data Inicial: a partir da data da publicação dos resultados

preliminares no Diário Oficial da União.
Data Final: 30 dias após a publicação dos resultados pre-

liminares no Diário Oficial da União
Responsáveis: Diretor, Responsável pela escola ou pelo Sis-

tema Educacional Informatizado;
h) verificação final dos dados processados após análise e

correção de inconsistências no sistema "Educacenso"
Data : 37 dias a contar do prazo final para correções.
Responsável: DEED/INEP;
i) envio dos dados finais resultantes das correções e ve-

rificações do Censo Escolar da Educação Básica/2009 ao Ministério
da Educação para publicação final no Diário Oficial da União.

Data: 26/11/2009
Responsável : DEED/INEP;
Art. 2º Ficará a cargo da Secretaria de Educação do Distrito

Federal, assim como a cada Secretaria Estadual de Educação - em
cooperação com os órgãos municipais de educação - o cumprimento
do prazo estipulado na alínea "b" do art. 1º.

Art. 3º Os casos omissos serão analisados e decididos pelo
I N E P.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

REYNALDO FERNANDES

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

PORTARIA No- 130, DE 6 DE MAIO DE 2009

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA, usando da competência que lhe foi outorgada pelo
Decreto no5.773, de 09 de maio de 2006, alterado pelo Decreto No-

6.303, de 12 de dezembro de 2007, tendo em vista a Portaria Nor-
mativa No- 40, de 12 de dezembro de 2007, considerando a regu-
laridade da instrução e o mérito do pedido, conforme consta do
Processo e-MEC No- 20073563, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º - Reconhecer, nos termos do art. 10, § 3º, do referido
Decreto No- 5.773/2006, o Curso Superior de Tecnologia em Ali-
mentos, constante do Eixo Tecnológico de Produção Alimentícia,
conforme Catálogo Nacional dos Cursos Superiores de Tecnologia,
com cinquenta vagas totais anuais, nos períodos matutino e ves-
pertino, ofertado pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Triângulo Mineiro - Campus Uberlândia, estabelecido à
Fazenda Sobradinho, s/No- , Zona Rural, no Município de Uberlândia,
Estado de Minas Gerais, mantido pelo Ministério da Educação.

Parágrafo Único - A instituição deverá solicitar a renovação
de reconhecimento do curso nos termos do art. 41 do mesmo Decreto
No- 5.773/2006.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELIEZER PACHECO

PORTARIA No- 131, DE 6 DE MAIO DE 2009

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA, usando da competência que lhe foi outorgada pelo
Decreto no5.773, de 09 de maio de 2006, alterado pelo Decreto No-

6.303, de 12 de dezembro de 2007, tendo em vista a Portaria Nor-
mativa No- 40, de 12 de dezembro de 2007, considerando a regu-
laridade da instrução e o mérito do pedido, conforme consta do
Processo e-MEC No- 20078584, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1o- Autorizar o funcionamento do Curso Superior de
Tecnologia em Marketing, constante do Eixo Tecnológico de Gestão
e Negócios, conforme Catálogo Nacional dos Cursos Superiores de
Tecnologia, com duzentas vagas totais anuais, nos períodos matutino
e noturno, ofertado pela Faculdade Câmara Cascudo, estabelecida à
Avenida Almirante Alexandrino de Alencar, No- 708, Alecrim, no
Município de Natal, Estado do Rio Grande Natal, mantida pela União
Nacional de Educação e Cultura.

Parágrafo Único - A instituição deverá solicitar reconhe-
cimento do curso, nos termos do art. 35 do Decreto No- 5.773/2006,
com redação dada pelo Decreto No- 6.303/2007.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELIEZER PACHECO

PORTARIA No- 132, DE 6 DE MAIO DE 2009

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA, usando da competência que lhe foi outorgada pelo
Decreto no5.773, de 09 de maio de 2006, alterado pelo Decreto No-

6.303, de 12 de dezembro de 2007, tendo em vista a Portaria Nor-
mativa No- 40, de 12 de dezembro de 2007, considerando a regu-
laridade da instrução e o mérito do pedido, conforme consta do
Processo e-MEC No- 200711595, do Ministério da Educação, resol-
ve:

Art. 1o- Autorizar o funcionamento do Curso Superior de
Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos, constante do Eixo
Tecnológico de Gestão e Negócios, conforme Catálogo Nacional dos
Cursos Superiores de Tecnologia, com duzentas vagas totais anuais,
nos períodos matutino e noturno, ofertado pela Faculdade Câmara
Cascudo, estabelecida à Avenida Almirante Alexandrino de Alencar,
No- 708, Alecrim, no Município de Natal, Estado do Rio Grande
Natal, mantida pela União Nacional de Educação e Cultura.

Parágrafo Único - A instituição deverá solicitar reconhe-
cimento do curso, nos termos do art. 35 do Decreto No- 5.773/2006,
com redação dada pelo Decreto No- 6.303/2007.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELIEZER PACHECO

PORTARIA No- 133, DE 6 DE MAIO DE 2009

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA, usando da competência que lhe foi outorgada pelo
Decreto no5.773, de 09 de maio de 2006, alterado pelo Decreto No-

6.303, de 12 de dezembro de 2007, tendo em vista a Portaria Nor-
mativa No- 40, de 12 de dezembro de 2007, considerando a regu-
laridade da instrução e o mérito do pedido, conforme consta do
Processo e-MEC No- 200711596, do Ministério da Educação, resol-
ve: